II. **Acupati exinde sunt occasionem emungende pecuniae simplicium plures religiosorum ordinum alumni & clerici, qui se a Pontifice concedendæ cunctorum venie delictorum auctoritate instructos elementiebant, ac sacra ludibrio ducebant ut aurum cogerent sceleratus deinde a se profundendum: ad quos reprimendos in Italia Benedictum Ferrariensem (d) & Beltraminum Novocomensem (e) episcopos iustitie incumbere. At non modo inani indulgentiarum specie delusos similitas corrupte. (e) Ib. p. 298.**

(d) Ib. p. 227. Imposto- rum circa pos iustitie indulgentiarum specie delusos similitas corrupte. (e) Ib. p. 298.

Venerabilis fratri Benedicto episcopo Ferrariensi in provincia nostra Romandiola pro nobis & ecclesia Romana thesaurario saltem, &c.

Ad audientiam nostram, non sine magna mentis disloquentia, fidelidignorum quamplurium relatio perdixit, quod quidam religiosi diversorum eriam mendicantium ordinum, & nonnulli clerici sæculares etiam in dignitatibus constituti, afferentes se a nobis, aut a diversis legatis seu nuntiis sedis Apostolicæ missos, & ad plura peragenda

negoria diversas facultates habere per par- Prophætæ, in quibus es pro nobis & ecclesia Ro- natum ab iis pœni- mina thesaurarius deputatus, discurrent, tentiæ fa- & veras vel prætentas, quas se habere di- cramentum.

facultates fideli & simplici populo nunciант & irreverenter veris bujusmodi facultatibus abutentes, suas simbrias, ut vel sic turpem & infamem quæsum faciant, impudenter dilatant, & non veras & prætentas facultates bujusmodi mendaciter simulant, cum etiam pro qualibet parva pecuniarum summula, non pœnitentes, sed ma-

Soluta te- quoddam mentitæ absolutionis velamen pra- tendere, ab atrocibus delictis, nulla vera contritione, nullaque debita præcedenti for- ma [ut verbis illorum utamur] absolvant;

male ablatæ certa & incerta, nulla satisfac- tionis prævia, [quod omnibus seculis ab- surdissimum est] remittant; castitatis, ab- stinentiæ, peregrinationis ultramarinæ, seu beatorum Petri & Pauli de urbe aut Jacobi in Compostella Apostolorum, & alia quævis vota, leui compensatione commutent; de hæ- resi vel schismate nominativi aut incidenter condemnatos, absque eo, quod in debita forma abjacent, & quantum possunt debite satisfaciant, non tantum absolvant, sed in integrum restituant; cum illegitime gentiis, ut ad ordines, & beneficia promoveri pos- sent, & intra gradus prohibitos copulatis aut copulandis dispensent, & eis qui ad partes infidelium absque sedis prædictæ li- centia transfretarunt, vel merces probibitas detulerunt, & etiam qui Romanæ aut aliarum ecclesiarum possessiones, jura, & bona occuparunt, excommunicationis & alias sen- tentias & pœnas, & quevis interdicta re- laxent, & indulgentiam, quam felicis rec- cordationis Urbanus Papa VI. prædecessor noster, Christifidelibus certas basilicas & ecclesias dictæ urbis instanti anno visitan- tibus concessit, & quæ in subsidium Terræ sanctæ accedentibus conceduntur, quibusvis clargiri pro nibilo ducant, ac tot tan- tisque abusiones, postposita Dei & ejus Ec- clesia reverentia & honore mundiali, ac pro- priæ conscientiæ stimulis, exercere non eru- bascant per modos tales, ut quasi homini- bus perpetuam felicitatem in hoc sæculo pol- liceri conentur, & eternam gloriam in fu- turo; & quæcum, quem exinde percipiunt,

nomine cameræ apostolica se percipere affer- ent, & nullam de illo nibilominus ratto- nem velle reddere videantur.

Obtensa Horret, & merito indignatur animus, talia reminisci; cedunt enim in gravem di- vinæ majestatis offendam, sedis, & gra- vitatis Apostolicæ vilipendium, animarum grande periculum, exempli pessimi damnifi- cationis perniciem, fidelis populi elusionem, de- votionis diminutionem, & scandalum pluri- mo.

CHRISTI
1390.BONIFACII IX. PAP.
I.WENCESLAI ROM. REG. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

morum. Attendentes igitur quod nostra interest super tot tantisque malis de opportunitatis remeditis salubriter providere, fraternitati tuae, de qua in iis & aliis speciale in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus religiosis & clericis secularibus bus-jusmodi, ac eorum familiaribus, complicibus, & collegiis, & aliis, vocatis qui fuerint evocandi, summarie, simpliciter, & de plano, ac sine strepitu & figura judicii, etiam ex officio, super praemissis auctoritate nostra inquiras diligentius veritatem, & eos ad redendum tibi computum de receiptis, & reliqua consigundam remota appellatione compellas, & quo per inquisitionem hujusmodi excessisse, vel non verum, aut non sufficere, seu ad id non habuisse mandatum inveneris, capias & tandem sub fida custodia tenaces carceribus mancipatos, donec id nobis intimaveris, & aliud super hoc a nobis receperis in mandatis, contradicentes, &c. Datum Romae apud S. Petrum xiv. Kal. novembris anno primo.

Similiter data sunt Gerardo Razemburgensi, Nicolo Mifneni, ac Gerardo Hildesemensi episcopis aliisque mandata (a), ut omni studio nefarios ejusmodi simoniacos nebulones in Germania coercerent; quocirca mirum non est, si Gobelius (b) de indulgentiis & absolutionibus in Germania lucri causa perperam collatis plura scripsit, qui in ea re emendandus est, dum Bonifacio (c) labem aspergit, quæ ab impostoribus vel nimia administrorum pontificiorum licentia avaritia emanat; ex quo patet quam male Lutherus & alii novatores omnia impostorum sagra indulgentiarum præmia ad quæstum promulgantum flagitia in sedis Apostolice, quæ ea semper damnavit, invidiam derivari, ac præter fas omne ejusdem sedis auctoritatem evertere annisi sint; quis enim evertenda censeat imperia, si nefarii homines aliqua in iis latrocinia agitant?

III. Wenceslaus ecclesiae pa-trocinium aliquam præ se tult Wenceslaus Rex Romanorum, atque ad suscipienda imperialia insignia in Italiam se velle conferre; tum ad schismatis in Romanæ ecclesiæ obsequium redigendos Germania vires conserfum Bonifacio decretis oratoribus, præfert. (d) Ext. l. p. 280.

Eius lit. ad Bonifacium. Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Bonifacio divina providentia sacro-sanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici domino nostro reverendissimo. Sanctissime pater & domine reverendissime. Et si per totius mundi monarchiam & ambitum in rebus singulis varietas de-ristanda vigerit, & vigeat usque modo, ex quibus propter successus diversorum præsentis sanitatis temporis plurima noscuntur

1390.

I.

12. EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

inconvenientia subsecuta, serenissimusque princeps dominus Carolus Romanorum Imperator augustus & Bohemia Rex genitor noster charissimus, dum ageret in humana, circa scandalorum diremptionem ipsorum feliciter procurandam solerti, Christianissimaque sedulitate vacaverit; nihilominus tamen nos, Altissimi favente clementia, nostri genitoris præfati vestigiis accuratus inhaerentes, ad hoc intevigilavimus assidue, curaque sollicita meditamus qualiter, divina nobis assistente clementia, fructum uberiorum afferentes malignitati temporis & malorum incuribus finem optabilem imponamus erigentes [volente Domino] regium animum ad quæcumque paratum magnifica, sicut secreta agibilia certis oculatis & utilibus respectibus depositentibus exegerunt nos acti, eo videlicet quod qui rem quam piam aggressurus dignoscitur, humeri valitudinem juxta rei difficultis, circa quam versatur intentio magnitudinem, quantum possit efferre mari debet, & accurate metiri; ut autem, Pater beatissime, sanctitati vestrae de præmissis & aliis secretis agibilibus nostris plenarie patescat intentio Ecclesiæ; nunc animo liberato, sano fidelium nostrorum accidente consilio, & ex certa scientia ad sanctitatis vestrae præsentiam destinamus honorabiles Ubaldinum de Florentia decretorum doctorem, consiliarium, familiarem, domesticum commensalem, & fratrem Nicolaum ordinis fratrum Minorum confidorem, devotos nostros dilectos, de intentionibus nostris distinctius informatos, quibus inter cetera capitula seu articulorum præsentibus interclusos responsionem literarum sanctitatis vestrae commisimus extorneram, eidem sanctitati vestrae devotissimo studio supplicantibus, quatenus eadem sanctitas vestra dictis familiaribus nostris in expensis eisdem fidem velit adhibere plenariam, tamquam vobis personaliter loquemur, ipsaque favorabiliter exauditos dignetur misericorditer ad speciale reverentiam majestatis regia tamquam servitores nostros dilectos suscipere commendatos, singularem in eo nobis, Pater beatissime, gratiam facientes. Personam vestram beatissimum sanam & incolunem conferware dignetur Altissimi regimini Ecclesiæ sue sanctæ per tempora diuturna. Datum Pragæ die xxii. novembris regnum nostrorum anno Bohemia xxviii. Romani vero xxv. numerat scilicet annos ab electione, quam anno 1376. n. Christi MCCCLXXVI. celebratam (e) vi-dimus mense junii. Sanctitatis vestre de-votus filius Wenceslaus Dei gratia Romanorum Rex semper augustus & Bohemia Rex. (e) A. C. IV.

Jussi sunt oratores arctissimum foedus Ecclesiæ inter & imperium jungere, ac spondere Wenceslau ad restituendum pri-sti num Ecclesiæ splendorem, funestumque fedis ca-pita. (f) Internuntius Bo-nis. ad Vence-slaum. Praecipua jungendi inter Cx. saarem Pontificis. cernique fedis ca-pita. Intra-

(a) Ib. p. 298.

(b) Gobel.

286. O.

287.

Sacra in-

dulgentia-

rum præ-

mia ad

quæstum

promul-

gantum.

(c) Ext.

l. p. 280.

in Bonif.

l. p. 280.

CHRISTI
1390.BONIFACII IX. PAR.
I.WENCESLAI REG. ROM. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

VI.
Venceslaus fulcereptis confitilis absficit.
Dux Bavariae pro conciliandis Ecclie schismatis interpres adhibitus.
(a) Lib. ep. cur. p. 325.

Cum vero Stephanus Bavariae dux idoneus concordia interpres visus esset ad divulgas a sede Apostolica ecclesias in pristinam conjunctionem redigendas, ac nil Bonifacii animo hæret antiquius quam ut omni ratione schisma ab Ecclesia Dei removeret, nec quidquam hastenus vibratæ censuræ, gestaque bella profuissent; clementia vias pertentavit, atque antipapæ obtulit illum si falsi honoris insignia abiiceret sedis Apostolice legatum in iis regnis, quæ ejus partibus se addixerant creatum iri, qua de re ad Bavariae ducem, ut cum ipso pacisceretur hæ datæ litteræ (a).

Dilecto filio nobili viro Stephano duci

Bavariae, salutem, &c.

Integra fides, præclaræ devotionis, illibata sincerasitas, & recta singularis affectio, quæ te constanter habere ad Deum, & ad eum sacrofæctam Romanam ecclesiæ sponsam nostram, ac universalis reipublicæ bonum statum, multis ac magnis & continuatis argumentis, plene didicimus, nobis spem indubiam pollicentur, quod te in his, que unitatem ejusdem ecclesiæ ac catholicæ fidei argumentum concernunt, non minus libenter quam prudenter exercebis, & exinde, cooperante Deo, tecum ex tuis directiōibus ac promptis laboribus percipi poterunt digni fructus. Cum autem, dum in mente revolvimus, quod iniuriantis filius, utinam benedictionis, Robertus de Gebenna olim basilicæ XII. Apostolorum presbyter Curtinalis, nunc antipapa, qui se Clementem VII. nominat, siue sequaces, inter quos non pauci, aliquoquin magne literatura & auctoritatis viri sunt, affectione mala persuasi sedentes in partem, jam pridem in ecclesiæ prædicta grande schisma fecerunt, illudque nimis pertinaciter arguitis ambigibus moliti sunt & moluntur defendere ac nutritre, intrinsecus tacti dolore cordis magna & indeſinenti amaritudine distractabamur, Ecclesiæ divisionem & illorum perditionem, vel anxie deplorantes; & quia donec vitalis spiritus adest, non est de peccatore desperandum, potest enim Deus illius tangere, & convertere in viam salutis, super eorum conversione humiles ad Dominum non definamus fundere preces, & continue meditari vias & modos possibles, unde illos in viam salutis æternae revocare possimus, nec nos a proposito deterreat vulgaris illa sententia, qua dici aſplet, quod cum quis, alioquin spectabilis seu volens & sciens aut imprudens incidit in errorem, ut vel sic errare non videatur magis & magis errores erroribus cumulat, quam vel pœnitere vel veniam deprecari velit; Spiritus namque divinus ubi vult spirat; tandem, volente Deo, cum novissime ad nostri præsentiam contulisse inter vias & modos alios habiles ad præmissa providemus te, utpote catholicum principem & virum elegantis confi-

Conquistæ varia tollendi schismatis rationes.

Spectabilis viri tueri magis errorem quam agnolere folent.

lui, & rerum agendarum longa experientia probatum, & avidum magis agendi bene quam sermonis in reductione talium exercere, & in medium statuere velut pontem, per quem illi corde contriti de errorum invio ad semitam veritatis & justitiae trans torrentem contaminatae sensualitatis humanæ revertantur: erit enim ex nostra atque tua parte opera pretium in his vigilare, labore, studere, tempus ac diligentiam abdibere, nec desinere: nam se communia vota reductionis eorum Dominus dignatus fuerit exaudiere, habemus abundantem materiam atque latam, unde summas gratias Altissimo referamus; si autem peccatis exigentibus, quod abſit, incassum fuerint vigilis & labore nostri, & saltēm adhibuerimus poſe nostrum, nobis ad torquentem desidiam impuniti non poterit, nec illorum sanguis deminutus nostris requiretur.

Te igitur, fili prædictæ, rogamus, requirimus, precamur, & obſeruamus per viscera misericordiæ Iesu Christi, per augmentum & conservationem fidei catholicæ, per unitatem ejus Ecclesiæ sacrosanctæ, per publicum bonum, per communem salutem, per omnes denique spes, quæ de probe gestis præconcipi possunt, quatenus hoc gloriosum & meritorium opus prompta devotione suscipiens, & promptioribus effectibus prosequens, te ad partes ad hoc aptas conferas, & ad prædictorum reductionem omnibus ingenio tui viribus enitaris, laboribus, vigilis, sumptibus, aut etiam periculis non parcendo. Profecto non videmus, quod modernis temporibus per catholicum atque diignum principem, quam sit ista, res glorioſior ac laude dignior & magis meritorius effici posset, vel deduci.

Sed ne facultatis defectu in opere tam pio retardatio subsequatur, ubi cum præfatis Reberto & sequacibus super illorum reductione tractandi, nostro & Romanæ ecclesiæ nomine, deducendi, veniam, atque misericordiam & gratiam vere penitentibus & confessis offendi, ac etiam, si forsitan [quod tamen apud sanam mentem impedimento esse non deberet, plus nempe letatur Ecclesiæ super filii deoſi reductionem, quam super fragilitate & moribus timorat pro fragilitate imbecillitatis humana] ob status diminutionem, & honoris casum, ac mundanarum detractionem opum, quos formidarent, a reductione debita retraherentur, eis efficaciter & cum omni solemnitate promittenai, quod post peitam veniam & debitam absolutionem ac recognitionem publicam, quod felicis recordationis Urbanus Papa VI. prædecessor noster post electionem de se factam, quandiu vixit, fuit verus Papa, Romanus Pontifex Christi vicarius Petrique successor; & quod post ejus obitum sibi nos legitime successimus in papatu, Robertus in primævo Cardinalatus, & sequaces prefati in eo in quo reperientur